ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

FILM AND TELEVISION SCHOOL

Film, Television and Photography

Montage

MASTER’S THESIS

A BALLAD OF PROXIMITY:

A NEOFORMALIST ANALYSIS OF CHUNGKING EXPRESS

Ivona Popchevska

Thesis supervisor: doc. Zdeněk Hudec, PhD

Awarded academic title: MgA

Prague, August 2023

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA

Film, Television and Photography

Střihová Skladba

DIPLOMOVÁ PRÁCE

BALADA PROXIMITY:

NEOFORMALISTICKÁ ANALÝZA FILMU CHUNGKING EXPRESS

Ivona Popchevska

Vedoucí práce: doc. Zdeněk Hudec, PhD

Přidělovaný akademický titul: MgA

Praha, Srpen 2023

D e c l a r a t i o n

I declare that I have elaborated the Master’s thesis entitled:

A BALLAD OF PROXIMITY:

A NEOFORMALIST ANALYSIS OF CHUNGKING EXPRESS

independently, under the expert supervision of my thesis supervisor, and using only the

literature and sources cited therein, and that the thesis was not used within the scope of a

different university programme of study or to obtain the same degree or a different

degree. I consent to the publication of the thesis in accordance with legislation and with

AMU internal regulations.

Prague, 2023 Ivona Popchevska

Acknowledgements

I would like to express my deepest gratitude to my supervisor, professor doc.

Zdeněk Hudec, for his guidance throughout this theoretical work, for all of his remarks

and patience. I would also like to thank the heads of the Editing department for the

support throughout my studies, as well as my mentors and teachers, who have the

influence from their expertise during the entire master studies imprinted on my work.

Special thanks to my colleagues, family and friends for their moral support.

Abstract (EN)

This theoretical work explores Wong Kar-wai’s film “Chungking Express” (1994) through a

neoformalist analysis. The first part covers the theoretical basis, and the specificities of

the film, which argue for its selection as a case study. In the main chapter, the basic

analytical tools examined in Kristin Thompson´s book “Breaking The Glass Armor”, are

employed into a neoformalist analysis. The goal of the analysis is to confirm the

hypothesis that the main dominant of the film, which organizes its formal elements, is the

principle of ‘proximity without reciprocity’. This principle is explored on the stylistic,

narrative and thematic level. The findings are summarized into a conclusion in the final

chapter.

Abstrakt (CZ)

Předmětem diplomové práce je neoformalistická analýza filmu “Chungking Express”

(1994) hongkongského režiséra Wong Kar-waie. V úvodní části jsou upřesněna teoretická

východiska a specifika filmu, která argumentují jeho výběr jako případové studie. V hlavní

kapitole jsou metodologicky využity základní nástroje neoformalistické analýzy popsané v

knize Kristin Thompsonové “Breaking The Glass Armor”. Cílem analýzy je prověřit

hypotézu, že dominantou filmu, která organizuje všechny jeho formální prvky, je princip

„blízkosti bez vzájemnosti". Tento princip je zkoumán v rovině stylistické, narativní i

tematické. Zjištěné poznatky jsou shrnuty v Závěru diplomové práce.
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1. Introduction

Film has existed for only a little over a century, and yet, during its relatively short

life span, it has established itself as a highly influential art form. From its young age film

has been studied as a discipline which constantly evolves, carrying a great potential to

express a variety of messages, ideas and aesthetics. As a powerful medium for

storytelling, it offers us an experience that can be uniquely engaging and immersive by

involving our senses, emotions, and minds in a dynamic process. This process heightens

our interest and deepens our involvement. How does this happen? In what way do films,

images, poems, paintings compel us to engage with them?

In Film Art: An Introduction, the co-authors, American film theorists David Bordwell

and Kristin Thompson write: “...the artwork cues us to perform a specific activity. Without

the artwork's prompting, we couldn't start the process or keep it going. Without our

playing along and picking up the cues, the artwork remains only an artifact… In general,

any work of art presents cues that can elicit our involvement.”1.

Like all artworks, films have a form. In its broadest sense, it can be defined as “the

overall system of relations that we can perceive among the elements in the whole film.”2

Established knowledge about form can significantly enrich our understanding of films.

And it is something people have been trying to do since the very beginnings of motion

pictures. Maxim Gorky, the renowned Russian poet, happened to be at one of the first

exhibitions of the Lumière films and he wrote a two-page document explaining his

experience of films, where he begins by saying:

I was at Aumont’s and saw Lumière cinematograph - moving

photography. The extraordinary impression it creates is so unique and complex

that I doubt my ability to describe it with all its nuances.3

The experience of art is often accompanied by a sense of expectation. When we

engage with a crime novel, we anticipate that eventually the crime will be solved. When

3 Harding, C., Popple, S., (1996), “In the Kingdom of Shadows: A Companion to Early Cinema”, Cygnus Arts,
p.5.

2 Ibid.

1 Bordwell, D., Thompson, K., (2008), “Film art: An introduction”, New York:McGraw-Hill Higher Education, p.55.
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we are listening to somebody telling a joke, we expect that a punch line will eventually

come. When a character’s face is hidden in their introduction, we cannot help but think it’s

a strategic move and expect that eventually showing their face will be a big revelation.

There are many films whose agenda isn’t to satisfy this need for closure, but rely

on other principles to keep the audience engaged. Playing with popular forms and

conventions has proven successful in bringing innovation in a number of films. One such

example is Wong Kar-wai’s 1994 film Chungking Express, embracing experimental

impulses and unique storytelling techniques. The viewer's expectation is being built

towards two groups of characters eventually converging, but instead, through non-linear

narrative we are guided on a different kind of journey. Watching the film for the first time

was definitely one of the most memorable impressions a film has made on me. While

watching the film I was left in awe, yet unable to explain what had produced that effect.

What I could only describe as remaining in a complete state of flow4 throughout the film,

marked the moments I started seeking answers to the question ‘where does the film’s

hypnotizing power derive from?’. Chungking Express is known for its distinctive visual

style, storytelling techniques, and creative use of cinematography and editing. It was

created during a break from the shooting of Ashes of Time (1994), with limited shooting

time, a modest budget, and minimally prepared script and dialogue. The film embodies its

experimental nature and non-classical form. American film critic Roger Ebert foresaw that

Chungking Express would primarily resonate with cinephiles, film theorists, and cinema

scholars. In a review of the film in 1996 he stated:

Many of today's younger filmgoers, fed only by the narrow selections at

video stores, are not as curious or knowledgeable and may simply be puzzled by

"Chungking Express” instead of challenged. It needs to be said, in any event, that

a film like this is largely a cerebral experience: You enjoy it because of what you

know about film, not because of what it knows about life.5

At a first glance, the film is divided into two separate stories, each centered

around different sets of characters, the second one starting after the first one ends. In

Film Art: An Introduction, film scholar David Bordwell lays down some thoughts on

'web-of-life plot' films. He uses this term to describe a particular narrative structure that

5 Ebert, R., (1996), Review: Chungking Express, Chicago Sun-Times.
https://www.rogerebert.com/reviews/chungking-express-1996

4 Csikszentmihalyi, M., (1990), “Flow: The Psychology of Optimal Experience”, Harper & Row, p.4.
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interconnects multiple characters and storylines in a complex manner. This concept is

often associated with films where “the plotlines may at first seem completely isolated

from one another, but usually they converge, revealing unexpected causal connections.”6.

According to him, in the case of ‘web-of-life plot’, the viewer would normally expect for

some unanticipated, surprising connections among the distinct characters to be made

further down the line. Among the typical examples of such plots he mentions Magnolia

(1999), Pulp Fiction (1994), Short Cuts (1993), Nashville (1976), before turning to

Chungking Express and what links the two stories together. Through his reflection on this,

he emphasizes that “by analyzing narrative form and style, we can bring to light some

intriguing similarities and differences, which in turn point to a set of themes that unify the

film.”7.

Focused on exploring the narrative and stylistic structure of a film, how the form is

shaped by historical context, and the activity of the viewer in making sense of films,

neoformalism is a fairly modern approach to analysis. In her book Breaking the Glass

Armor (1988), Kristin Thompson displays the key principles of neoformalism. She deals

with what should be the goal of film analysis, the foundations neoformalism is based on,

and the advantages of the neoformalist approach. This text is methodologically based on

the concept of neoformalism and uses the essential tools of a neoformalist analysis

which Thompson explores in her book. By performing a neoformalist analysis, we are

enabled to closely examine the film's leading principle - the dominant, that ties the

stylistic, narrative and thematic system.

The following chapter provides an overview of the theoretical framework we will

use as a base, and the tools we shall apply in our central analysis. Chapter 3 provides a


[…]

Disturbance”, Hong Kong University Press; 1st edition (November 10, 2014), p.45.
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profound impact. In the second story, the film explores the idea of sustaining a

relationship through non-simultaneous sharing of space. It challenges the notion that

proximity must always lead to reciprocity or that reciprocity comes from proximity.

Instead, it presents a system of desire that substitutes physical presence with the space

inhabited by the beloved. As a result, we shouldn't be surprised to find Cop 663 becoming

the new owner of Midnight Express at the end of the film. Unable to gain Faye, he keeps

his connection to her by taking over her place at the fast food stall.

As we have seen, the dominant is employed throughout the film in its thematic

level, portraying the elusive nature of humans, the difficulties to find a connection in urban

cities, as well as the people of Hong Kong.
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5. Conclusion

The analysis of Chungking Express has demonstrated how a dominant principle in

a highly original film can be composed from devices that at a first glance could strike us

as unconventional. The dominant in a film exists neither solely within the work itself nor

entirely in the mind of the spectator. Instead, it comprises a series of cues that prompt

our responses, as we construct our overall understanding of how different elements in the

film relate to each other. In the same piece of art, various analysts may identify slightly

different dominants, while they might articulate similar ideas in distinct ways. The

dominant represents a key organizing principle that influences our perception and

interpretation of the film's narrative and thematic elements.

By employing the neoformalist tools of analysis as formulated by Kristin

Thompson (1988), we can confirm that the principle of ‘proximity without reciprocity’

takes the shape of a dominant in the film Chungking Express. Through a neoformalist

lens, we explored how this recurring principle weaves its way throughout the film,

influencing formal choices, character dynamics, narrative structure, and themes.

Wong Kar-wai's unique background and experiences undoubtedly contributed to

the exploration of this theme. As an immigrant in Hong Kong, he was familiar with

displacement, cultural differences, and isolation, which are evident in the film's portrayal

of the characters' lives in the dynamic city. The run-down areas filled with exiles, tourists,

and merchants symbolize the globalized, fast-paced world in which the characters are

constantly in close proximity but rarely experience genuine reciprocity in their

relationships.

We began the analysis by diving into the stylistic choices and cinematic

techniques employed in Wong Kar-wai's film. The principle of 'proximity without

reciprocity' acts as a persistent thread that informs the blocking, cinematography, editing,

time and space. Cinematography plays a vital role in highlighting the ‘proximity without

reciprocity’ principle. The use of handheld camera, unconventional angles, step printing,

adds to the film's raw and authentic feel, heightening the feeling of dynamism, urgency

and uneasiness. Further we mentioned blocking as another key element supporting the

dominant. Characters often find themselves in the same physical space, but rarely get to

actually share it. In most cases they are separated by a counter, a door, a wall, or a piece
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of furniture. When they do come in close proximity with no obstacles between them, they

are often facing different directions, or get involved in disconnected activities, as in the

example of The Blonde sleeping through the night while cop 223 spends the time eating

and watching television. They spend the night together, however, it only means in the

same room, as they are never seen interacting. The minute the second character

awakens, the first one has already left. The film's editing style further accentuates the

'proximity without reciprocity' principle. The use of slow motion, jump cuts, and rhythmic

editing evokes a sense of temporal dislocation and emotional fragmentation, mirroring

the characters' disjointed relationships. In a great deal of scenes, the cuts are there to

connect two characters who otherwise find themselves in different spaces. These cuts

transcend spatiality and play with the illusion of connection. But the illusion is quickly

broken, dismissing the connection that was built, which serves the dominant principle, as

a connection was almost shared but never really lasts. Often the pacing of the sequences

helps create some anticipation, drawing a parallel between characters, as in the case of

the opening and The Blonde through Chungking Mansions and the chase of cop 223.

Wong Kar-wai refrains from building a continuity system and instead “... draws us

to seek thematic links between two storylines that do not connect causally.”38. The

nonlinear structure allows the film to play with time and space, emphasizing the

transience of human connections and the constant state of longing that dominates the

characters' lives. The parallel narratives emphasize the theme of missed opportunities

and unfulfilled desires, drawing a stark contrast between physical closeness and

emotional distance. The film presents two separate but interconnected stories, each

revolving around a cop and a woman. Despite their close physical proximity, the

characters' emotional connections remain elusive, and genuine reciprocity in their

relationships seems unattainable.

The principle of 'proximity without reciprocity' was also proven as a dominant

through the thematic level of Chungking Express. Throughout the film, characters

frequently cross paths and come into close contact with each other, but their interactions

remain superficial and lack genuine reciprocity. This, however, goes deeper than the

actions they take, spaces they share and decisions they make, as explored in the narrative

system. An examination of the thematic system showed us that fundamentally, the

characters are distant from each other. Even when they share the same space, there is

38 Bordwell, D., & Thompson, K., (2008), “Film art: An introduction”, New York: McGraw-Hill Higher Education,

p.431.
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constantly a big gap that can never be bridged. Faye and cop 663 both struggle with their

reality and their daily routines, but Faye always turns to the future, to the possibilities,

dreams and fantasies, while cop 663 frequently turns to the past, mourning the lost love,

the ending of a relationship without hope for another. Similarly, The Blonde lives in the

moment and is constantly working for the future, while cop 223 is stuck in the past,

counting down the days till the end of their love with May, a girl that already broke up with

him. By deciding to take it as a joke, he locks himself in a loop that seems like it will never

end.

Chungking Express stands as a prime example of Wong Kar-wai's ability to use

filmmaking techniques to evoke powerful emotions and ideas. Through the principle of

'proximity without reciprocity', the film captures the complexities of human relationships,

the transient nature of connections, and the universal yearning for meaningful intimacy.

As viewers, we are left pondering the delicate dance between physical closeness and

emotional distance. Wong Kar-wai's cinematic masterpiece remains a compelling and

thought-provoking exploration of human nature and the eternal quest for true reciprocity

in a world of fleeting encounters.
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