OPPONENT’S ASSESSMENT
OF A WRITTEN THESIS
Thesis title: A BALLAD OF PROXIMITY:

A NEOFORMALIST ANALYSIS OF CHUNGKING
EXPRESS

Thesis author: Ivona Popchevska
Programme of study: ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE FILM AND

TELEVISION SCHOOL

Film, Television and Photography / Montage

Programme type: Master’s

Definition of objectives and their fulfilment: C

Topicality of the thesis topic (and relevance of the selected methodology in the case of a Master’s
thesis): A

Scholarly contribution, originality of the thesis, and its utilisation in practice: B     

Logical construction and structuring of the thesis: B     

Formal requirements and requisite contents of the thesis, including its length: A    

Work with information sources: C

Level of language, style and terminology: B

Evaluator’s overall summary: The student's approach to her thesis was thorough, analytical and honest. A
more specific conclusion that would also be generalizable and could be better applied as a text to
better inspire fellow editors is missing for a higher grade.

Questions and topics for discussion at the oral defence:

1 – Can you summarize the means of film language used to achieve the effect of 'proximity
without reciprocity' ?

2 - Does Wong Kar-wai work with colour symbolism? How specifically and if so, is there a
development-dynamics of this visual communication?
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Recommendation of the thesis for
the oral defence:

YES

Recommended grade: C

Date of elaboration of this
assessment:

August 29th, 2023

MgA. Tomáš Doruška August 29th, 2023

Name of the thesis opponent (date and signature)
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